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1. Wprowadzenie

Całość niekorzystnych wpływów wywieranych na powierzch-
nię i obiekty budowlane, będących wynikiem prowadzonej 
eksploatacji górniczej określany jest mianem szkód górni-
czych. Obowiązek stosowania zasad ochrony powierzchni 
przed szkodami górniczymi oraz naprawy uszkodzeń spo-
wodowanych szkodami wyrządzonymi ruchem zakładu gór-
niczego uregulowany jest w ustawie [30]. Rocznie w Pol-
sce naprawę z tytułu szkód górniczych przeprowadza się 
w kilku tysiącach obiektów przeznaczając, na ten cel kilka-
set tysięcy milionów złotych (tab. 1), a wartości odszkodo-
wań z tytułu występowania szkód w budynkach dochodzą 
do kilkudziesięciu procent całości nakładów. Szkody górni-
cze mogą się ujawniać w postaci uszkodzeń elementów wy-
kończeniowych oraz rzadziej elementów konstrukcyjnych, 
powodując pogorszenie stanu technicznego i właściwości 
użytkowych budynku. Z tego względu na terenach górni-
czych stosuje się zabezpieczenia profilaktyczne, które mają 
na celu ulepszenie konstrukcji budynku w sposób pozwala-
jący na ograniczenie niekorzystnych wpływów działalności 
górniczej [5, 8–11, 13, 16, 17, 23–30, 39–44].

2. Przyczyny występowania szkód 
spowodowanych eksploatacją górniczą

Podziemna eksploatacja górnicza, wskutek przemieszczeń 
warstw stropowych górotworu do pustych przestrzeni 

wyrobiska, powoduje w nadległym górotworze przemiesz-
czenia jego elementów. Na powierzchni terenu postępu-
je stopniowo powstanie charakterystycznej niecki. Kształt 
i rozmiary powstałych deformacji zależą od wielu czynni-
ków, z których podstawowe to głębokość i grubość wybra-
nego pokładu, wielkość powierzchni wybrania, rodzaj skał 
tworzących górotwór, czy sposób wypełnienia pustki po-
eksploatacyjnej [13, 18, 22–24, 26, 38].
Proces deformacji powierzchni terenu przebiega najinten-
sywniej, gdy teren znajduje się w zasięgu głównych wpły-
wów eksploatacji górniczej. Zlokalizowany na tym terenie 
budynek podlega działaniu deformacji powierzchni terenu, 
opisanymi wskaźnikami, tj. odkształceniem poziomym ε, 
nachyleniem T, krzywizną K (1/R) i klasyfikującymi teren 
górniczy na sześć kategorii: zerową, pierwszą do piątej [10, 
22–24, 26, 38]. Wpływ deformacji podłoża na budynki w za-
leżności od położenia względem eksploatacji przedstawio-
no na rysunku 1.
Na schemacie można zauważyć, że w odległości większej 
od zasięgu wpływów eksploatacji r budynki nie ulegają de-
formacjom (I). Zaś w pewnej odległości od wybranej prze-
strzeni (II) występuje rozciąganie obiektów, powodujące 
również zwiększenie odległości między budynkami. Nad 
calizną w odległości 0,4r (III), obserwuje się największe roz-
ciągania i krzywiznę wypukłą; co w przypadku budynków 
powoduje powstanie sił wewnętrznych i naprężeń rozcią-
gających w kondygnacjach nadziemnych budynku (zwykle 
na poziome stropów, ze względu na ich dużą sztywność) 
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oraz obrót zwłaszcza skrajnej części fundamentów, w tym 
położeniu zaczynają uwidaczniać się nachylenia w kierun-
ku wybranej przestrzeni. Nad krawędzią eksploatacji (IV) 
odkształcenia poziome i krzywizny powierzchni nie wystę-
pują, natomiast nachylenia osiągają maksymalną wartość, 
w tym położeniu budynki pochylają się w kierunku wybra-
nej przestrzeni. Położeniu (V) odległości 0,4r od krawędzi 
eksploatacji nachylenia zmniejszają się, ale wzrastają od-
kształcenia i krzywizny, budynki są ściskane w dolnej czę-
ści konstrukcji (fundamentach i ścianach) wskutek działa-
nia sił ściskających w podłożu, a w górnej części konstrukcji 
w wyniku krzywizny wklęsłej powierzchni terenu. Nad wy-
braną przestrzenią w niecce obniżeniowej w większej od-
ległości od krawędzi eksploatacji (VI) mniejsze znaczenie 
mają nachylenia powierzchni, najistotniej na budynek 
wpływają odkształcenia ściskające powodując zmniejsze-
nie odległości między budynkami. W pełnej niecce obni-
żeniowej (VII) obniżenia osiągają wartość maksymalną, 
zaś pozostałe wskaźniki deformacji mają wartość zerową 
[7, 11, 14, 18, 23].
W budynkach poddanych wpływom eksploatacji górni-
czej częstokroć występują oddziaływania sił pochodzą-
cych od deformującego się podłoża. W konsekwencji 
podczas ujawniania się wpływów górniczych mogą po-
wstawać znaczne uszkodzenia obiektów budowlanych, 
wymagające bieżącej interwencji, by zapewnić dalszą 
możliwość ich bezpiecznego użytkowania. Natomiast 
po wystąpieniu wpływów eksploatacji górniczej niektó-
re obiekty wymagają dużego zakresu napraw i remon-
tów [1, 7, 11, 16, 23–26].
W ochronie istniejących obiektów budowlanych na tere-
nach górniczych zdefiniowane zostały kryteria użytkowe 
opisujące dopuszczalne deformacje i intensywności uszko-
dzeń, jakie mogą wystąpić w budynku użytkowanym zgod-
nie ze swoim pierwotnym przeznaczeniem. Mimo stoso-
wanych zabezpieczeń, kontroli oraz profilaktyk górniczych 
i budowlanych w obiektach zlokalizowanych na terenach 

górniczych mogą powstać uszkodzenia wynikające z prze-
kroczenia odporności danego obiektu, skutkiem których 
wystąpią szkody w budynkach. Najczęściej występującymi 
szkodami w budynkach powstałymi w wyniku podziemnej 
eksploatacja zasobów złóż węgla są pęknięcia, naruszenia 
ścian nośnych, osunięcia budynków, problem ze szczelno-
ścią dachu, ale także uszkodzenia instalacji. Przykładowe 
szkody w ścianach nośnych obiektów budowlanych wsku-
tek działalności górniczej przedstawiono na rysunku 2  
[5, 8, 9, 14, 22, 30, 34, 38].

Rys. 1. Schemat przejścia niecki górniczej pod budynkami (opracowanie własne)

Rys. 2. Szkody powstałe w ścianach nośnych obiektów budowla-
nych wskutek działalności górniczej: a) ściana wewnętrzna, b) ścia-
na zewnętrzna 
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3. Diagnostyka budynków narażonych 
na szkody górnicze

Na terenach, gdzie uwydatniają się oddziaływania górnicze, 
wyróżnić można budynki niezabezpieczone, zabezpieczo-
ne doraźnie oraz przystosowane (w fazie projektowania) 
do przeniesienia dodatkowych obciążeń. Nowo realizowane 
budynki na terenach podlegających wpływom eksploata-
cji górniczej zgodnie z obowiązującym stanem prawnym 
powinny być przystosowane do przeniesienia dodatko-
wych obciążeń wynikających z wpływów powodowanych 
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przez tę eksploatację [29, 30, 37, 40, 41, 43]. Budynki, które 
nie zostały zabezpieczone na etapie budowy, przed podję-
ciem przez zakład górniczy eksploatacji, powinny być za-
bezpieczone i odpowiednio przystosowane do przenie-
sienia dodatkowych obciążeń, tak aby była możliwość ich 
bezpiecznego użytkowania [6, 8, 14, 30, 38].
Zakłady górnicze są zobowiązane zarówno do ochrony zło-
ża, jak obiektów budowlanych, planując eksploatację mu-
szą uwzględnić, aby negatywne wpływy na powierzchnię 
były jak najmniejsze. Przed podjęciem eksploatacji przepro-
wadzają inwentaryzację zagospodarowania i infrastruktu-
ry oraz analizują stan techniczny obiektów budowlanych. 
Każdorazowe podejmowanie nowych – planowanych ro-
bót górniczych wymaga weryfikacji odporności zagrożo-
nych budynków na prognozowane oddziaływania górni-
cze – zagadnienia te szeroko zostały opisane w publikacjach  
[9–11, 14, 18, 22, 27, 30, 34].
Na podstawie oceny skutków planowanej eksploatacji okre-
śla się zakres potrzebnych prac profilaktycznych lub remon-
towych w odniesieniu do obiektów narażonych na nowe 
uszkodzenia lub intensyfikację istniejących. Obecnie w pra-
cach dotyczących możliwości podjęcia eksploatacji górni-
czej pod terenami zabudowanymi, określonymi planami 
ruchu podziemnych zakładów górniczych, należy okre-
ślić kategorię odporności obiektów, które są w zasięgu 
planowanych wpływów. W odniesieniu do oddziaływania 
ciągłych deformacji terenu kategorię odporności wolno-
stojących budynków murowanych szacuje się najczęściej 
metodą punktową: badając wybrane cechy obiektu, jego 
konstrukcji i podłoża, sumuje liczbę punktów przypisanych 
tym cechom i porównują ją z ustaloną w tabeli kwalifika-
cyjnej liczbą punktów przypisanych poszczególnym kate-
goriom odporności. Zastosowanie tej metody jest w szcze-
gólności dedykowane do oceny odporności budynków 
mieszkalnych o konstrukcji ścianowej, murowanych z ele-
mentów drobnowymiarowych, usytuowanych w zabudo-
wie wolnostojącej lub zwartej o wysokości do pięciu kon-
dygnacji [9–11, 14, 22, 24, 26].
Obiekty budowlane o ustalonej kategorii odporności niższej 
od kategorii terenu górniczego, przewidywanej w planie ru-
chu zakładu górniczego, kwalifikowane są do profilaktycz-
nego wzmocnienia (wykonania kotwienia bądź przepon, 
czasem uwzględniającego również podział na segmenty 
– dylatacje) lub prowadzenia wnikliwej obserwacji w trak-
cie ujawniania się wpływów eksploatacji górniczej na po-
wierzchni i usuwania uszkodzeń w miarę ich powstawania 
[11, 14, 34, 38].
Prawidłowe zdiagnozowanie stanu technicznego konstruk-
cji, a w szczególności posadowionej na terenach szkód 
górniczych, powinno być wykonywane przez osoby z do-
świadczeniem projektowym dla terenów górniczych oraz 
bardzo rzetelnie, gdyż ma to kluczowy wpływ na jej este-
tykę, trwałość, a także przydatność do dalszego użytkowa-
nia [10, 22, 24].

4. Zabezpieczenia i wzmocnienia 
użytkowanych budynków

W projektowaniu wzmocnień konstrukcyjnych dla obiektów 
istniejących można wyróżnić dwie grupy obiektów: budynki 
w ogóle niezabezpieczone przed niekorzystnym wpływem 
oddziaływań górniczych oraz budynki zabezpieczone przed 
wpływami oddziaływań górniczych na etapie projektowa-
nia i wznoszenia, ale o wartościach wskaźników deforma-
cji mniejszych niż obecnie prowadzona eksploatacja. Z taką 
sytuacją mamy do czynienia, gdy w trakcie długoletniego 
okresu użytkowania obiektu dochodzi do intensyfikacji pro-
wadzenia eksploatacji górniczej w jego otoczeniu. Pragnąc 
uniknięcia dalszej degradacji i w konsekwencji zniszczenia ca-
łych obiektów, jak też umożliwienia przeniesienia przez nie 
wpływów eksploatacji górniczej, niezbędne jest zabezpiecze-
nie profilaktyczne istniejących budynków przed podjęciem 
kolejnej fazy wydobycia. Wykorzystanie takiego zabiegu zde-
cydowanie zwiększa odporność obiektów na wpływy górni-
cze, minimalizuje zakres potencjalnych szkód oraz koszty ich 
usuwania [14, 22, 26, 29, 30, 34]. Najczęściej używanym i pod-
stawowymi zabezpieczeniami konstrukcji zwiększającą jej od-
porność na wpływy deformacji terenu są kotwienia budynku, 
wykonywanie opasek fundamentowych, dzielenie budynku 
szczelinami dylatacyjnymi. Do metod zabezpieczeń profilak-
tycznych zaliczyć można również zakładanie przepon w po-
ziomie posadzki piwnic, zabezpieczanie gorsetowe, usztyw-
nianie obiektu płytą zewnętrzną i inne. Wśród zabezpieczeń 
stosowanych na terenach górniczych alternatywą może być 
zastosowanie metod geotechnicznych, czy transzeje kom-
pensacyjne [12, 16, 17, 19, 23–26].

4.1. Kotwienie
Najczęściej stosowanym rozwiązaniem, zabezpieczającym bu-
dowle przed szkodliwymi wpływami górniczymi w szczegól-
ności przed wpływem krzywizny terenu, jest kotwienie [24, 26]. 
Szczegółowe metody wzmocnienia budynków za pomocą 
ściągów opisane zostały w literaturze [14, 16, 17, 23], przy 
czym najczęściej stosowane polegają na umieszczeniu ścią-
gów stalowych w bruzdach poziomych w poziomie stropu, 
lub na zamontowaniu ściągów stalowych w poziomie stro-
pów na zewnętrznych powierzchniach ścian bez wykuwania 
bruzd. Wzmocnione budynki w ramach podjętych działań 
profilaktycznych bardzo często mają wykonane obwodowe 
skotwienia w poziomie stropów (piwnicznego i kondygnacji 
nadziemnych). Przykładowe zabezpieczenie wykonane z prę-
tów zbrojeniowych ułożonych w wykutych bruzdach w murze 
zostało przedstawione na rysunku 3, zaś szczegóły kotwienia 
konstrukcji naziemnej budynku zewnętrzną kotwą stalową 
w bruzdach przedstawiono na rysunku 4.

4.2. Opaska fundamentowa
Zabezpieczeniu budynków wolnostojących przed wpływem 
poziomych deformacji terenu zaleca się opaski żelbetowe. 
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jak i jakości gruntu budowlanego oraz wiel-
kości oddziaływań eksploatacji górniczej. 
Dylatacja znacznie zwiększa odporność 
budynków, lecz nie zawsze jest możliwa 
do wykonania ze względów technicznych, 
jak i ekonomicznych, a powstałe w wyni-
ku wykonania dylatacji segmenty muszą 
być zabezpieczone jak niezależne budyn-
ki uwzględniając odpowiednie utrzyma-
nie i zabezpieczenie szczeliny dylatacyj-
nej [14, 16, 17, 23, 24].
Powyższe sposoby zabezpieczenia profi-
laktycznego istniejących budynków do-
tyczą sytuacji najczęściej spotykanych 
w praktyce inżynierskiej. Uwzględniając 
bogatą różnorodność oraz złożoność kon-
strukcji, a także stan techniczny obiek-
tów budowlanych poddawanych oddzia-
ływaniom górniczym, należy stwierdzić, 
iż projektowanie zabezpieczeń wymaga 
za każdym razem podejścia indywidual-
nego oraz bardzo dużego doświadcze-
nia projektanta. Szczegółowe informa-
cje o zasadach i warunkach stosowania 
poszczególnych sposobów na przepro-
wadzenie zabiegów dostosowujących 
budowlę do przeniesienia wpływów gór-

niczych lub jej wzmocnienia można znaleźć w literaturze 
przedmiotu [14, 16, 17, 23, 24, 41].

5. Naprawy budynków uszkodzonych z tytułu 
szkód górniczych

5.1. Roboty naprawcze
Budynki, które nie zostały zabezpieczone lub zabezpieczenia 
nie były odpowiednio wykonane, mogą zostać uszkodzone 
na skutek deformacji powierzchni terenu spowodowanych 

Rys. 3. Przykładowe zabezpieczenie wykonane z prętów zbrojeniowych ułożonych 
w wykutych bruzdach: a) w narożu budynku; b) na ścianie zewnętrznej budynku

Rys. 4. Przykładowe szczegóły kotwienia konstrukcji naziemnej budynku zewnętrzną 
kotwą stalową w bruzdach: a) w narożu budynku, b) na ścianie zewnętrznej budynku 
(opracowanie własne)
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Rys. 5. Przykładowe szczegóły wzmocnienia fundamentu budynku typową opaską żel-
betową (opracowanie własne)

Opaski żelbetowe zwykle wykonuje się w poziomie posa-
dowienia na zewnętrznych murach fundamentowych tak, 
aby tworzyła obwód zamknięty, często stosuje się połącze-
nia z istniejącymi fundamentami za pomocą specjalnych 
haków. Opaski żelbetowe prowadzone na zewnątrz budyn-
ku wykonuje się ze spadkiem poprzecznym. W celu zwięk-
szenia sztywności opaski należy wykonać również wzdłuż 
ścian nośnych wewnętrznych i powiązać je z obwodowy-
mi [16, 23, 24] (rys. 5).
Zasady i wytyczne wykonania opasek żelbetowych moż-
na znaleźć w literaturze technicznej [16, 
17, 23, 24, 41]. Dobrą praktyką jest wy-
konanie wzmocnienia budynku zarówno 
jako opaski żelbetowej wokół istniejących 
fundamentów, jak i stalowych ściągów 
w poziomie stropów. Zabieg ten umoż-
liwia skuteczniejsze wzmocnienie całe-
go budynku.

4.3. Dylatacje
W przypadku budynków o znacznej dłu-
gości ich ochrona może polegać na po-
dzieleniu budynku na oddzielne segmenty 
z uwzględnieniem odpowiedniej przerwy 
dylatacyjnej. Wykonanie takiego zabezpie-
czenia jest uzależnione od sposobu zazę-
bienia fundamentów budynku w gruncie, 

a)

a)

b)

b)
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podziemną eksploatacją i będą wymagały robót remontowo-
budowlanych. W zależności od zakresu przewidzianych prac 
naprawczych mogą to być roboty uznane zgodnie z defini-
cjami ustawy [29] za remont bądź przebudowę [1, 11].
Uszkodzenia obiektów powodują trwałe lub przejściowe ob-
niżenie komfortu ich użytkowania. W budynkach odpowied-
nio zabezpieczonych na szkody górnicze występuje na ogół 
mniejszy zakres skutków eksploatacji. Uszkodzeniom na sku-
tek prowadzenia eksploatacji górniczej mogą ulegać ele-
menty konstrukcyjne, jak i elementy wykończenia i wypo-
sażenia budynku [1, 5–7, 14, 23, 24]. Zaliczyć do nich można 
przede wszystkim zarysowania, spękania i odspojenia tynków 
ściennych i sufitowych, pęknięcia ścianek działowych, spę-
kania i wypiętrzenia posadzek, spękania i odspojenia okła-
dzin ceramicznych, deformacje stolarki okiennej i drzwio-
wej. Zazwyczaj zarysowania fundamentów i ścian piwnic 
prowadzą do uszkodzenia warstw izolacyjnych, co w efekcie 
powoduje wilgotność ścian. Obserwuje się także uszkodze-
nia pokryć dachowych i odwrotne spadki rynien powodują-
ce niewłaściwe odwodnienia połaci dachowej. Wśród szkód 
pojawiają się także spękania trzonów kominowych i defekty 
instalacji. Szkody występować mogą również w elementach 
wykończenia, są one zwykle uciążliwe dla użytkowników, 
ale zazwyczaj nie stanowią zagrożenia dla bezpieczeństwa 
budynków. Wśród najczęstszych przypadków uciążliwości 
użytkowych jakie, spowodowane są wychyleniem budynku 
z pionu, występują w budynkach to utrata stabilności me-
bli, samoczynne otwieraniem się drzwi i okien, zaburzenia 
w pracy centralnego ogrzewania, dźwigów osobowych [7, 
11, 14, 16, 25]. Wśród prac najczęściej będących przedmio-
tem wykonania robót z tytułu szkód górniczych wyrządzo-
nych ruchem zakładów górniczych w budynkach mieszkal-
nych wyróżnić można roboty typowo remontowe wewnątrz 
budynku, roboty remontowe na zewnątrz budynku oraz w jego 
otoczeniu, a także roboty towarzyszące i porządkowe. W ra-
mach tego podziału zestawiono przykładowe roboty mające 
na celu naprawę występujących szkód w budynkach (tab. 1).

5.2. Rektyfikacje budynków
Charakterystycznym rodzajem robót polegającym na zni-
welowaniu uciążliwości użytkowania ze względu na wy-
chylenia budynku są rektyfikacje budynków. Zagrożenie dla 
konstrukcji obiektu, wywołane jego wychyleniem od pio-
nu, zwykle jest niewielkie, dochodzące do maksymalnie kil-
ku procent; mimo to użytkowanie takich budowli jest bar-
dzo uciążliwe. Metody rektyfikacji można zaliczyć do dwóch 
grup, gdzie w pierwszej stosuje się podnośniki, które pod-
noszą części obiektu znajdujące się zbyt nisko, zaś w dru-
giej poprzez wykorzystanie sił grawitacji i poprzez lokalne 
zmniejszenie nośności podłoża obniżane są części obiek-
tu znajdujące się zbyt wysoko. Niezależnie od metody rek-
tyfikacji w przypadku pochylonego obiektu konieczne jest 
określenie nachyleń w poszczególnych kierunkach. Rektyfi-
kacja budynków została opisana szczegółowo w literaturze 
[14, 16, 17, 20, 23, 24, 27] oraz na wielu praktycznych przy-
kładach w publikacjach [2, 3, 20, 21].

6. Zasady BHP w realizacji robót mających 
na celu minimalizacje szkód górniczych

Zakres robót zabezpieczających polegających na wzmoc-
nieniach profilaktycznych budynków jest bardzo obszerny 
i zróżnicowany, zależy od rodzaju budynku oraz jego sta-
nu technicznego, a w szczególności wpływów, jakie dzia-
łalność górnicza powoduje w ich otoczeniu.
Zazwyczaj naprawę szkód spowodowanych ruchem zakła-
du górniczego można zaliczyć do remontu lub przebudo-
wy [40]. Wymagania dotyczące bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia przy wykonywaniu tych robót określają w szcze-
gólności przepisy rozporządzenia [35]. Rozdział 5 [35] okre-
śla szczególne wymagania dla miejsc pracy usytuowanych 
w budynkach oraz obiektach budowlanych poddanych re-
montowi lub przebudowie. Obowiązek ich przestrzegania 
nie wyklucza natomiast konieczności stosowania ogólnych 
zasad zawartych w rozporządzeniu [4, 15].

Tabela 1. Zestawienie typowych robót wykonywanych podczas naprawy szkód górniczych w budynkach (opracowanie własne)

Charakter robót Przykładowe roboty mające na celu naprawę szkód w budynkach

Roboty wewnątrz 
budynku

przemurowanie spękanych ścian wewnętrznych, wykucie bruzd w miejscach pęknięć i ich zabetonowanie; 
naprawa sklepień odcinkowych z cegły, uzupełnianie tynków po przemurowaniach; 

rozebranie nadproży i ich odtworzenie; wymiana spękanych tynków ścian i sufitów, przetarcie tynków; 
rozebranie i ponowne ułożenie uszkodzonych okładzin z płyt gipsowo-kartonowych ścian i sufitów;

naprawa podokienników i gzymsów; naprawa posadzki, poziomowanie podłóg;
wymiana spękanych/uszkodzonych płytek ściennych; regulacja i osadzenie rozregulowanej stolarki drzwio-

wej; wykonanie robót malarskich; wykonanie tapetowania itd.

Roboty na zewnątrz 
budynku i w jego 

otoczeniu

naprawa nadproży okiennych na elewacji; przemurowanie pęknięć ścian zewnętrznych; 
odbicie i uzupełnienie tynków zewnętrznych; miejscowe ujednolicenie tynków elewacji; 

rozebranie nawierzchni z kostki betonowej;
wykonanie rusztowania zewnętrznego itd.

Roboty towarzyszące 
i porządkowe

zabezpieczenie podłóg i posadzek; stolarki okiennej i drzwiowej na potrzeby wykonania prac remontowych; 
przygotowanie ścian i sufitów do malowania; wywiezienie i utylizacja gruzu.
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Podczas realizacji robót konieczne jest przestrzeganie prze-
pisów dotyczących prawa pracy, bezpieczeństwa pracy itp. 
Realizowane prace naprawcze muszą być wykonywane 
zgodnie z zasadami sztuki budowlanej, wiedzy technicz-
nej przy zastosowaniu obowiązujących przepisów, norm 
i warunków technicznych [29, 31–33, 35-37, 39–43].
Ustawa [29] nakłada na uczestników procesu budowlane-
go obowiązek takiego przygotowania i prowadzenia ro-
bót budowlanych, aby zapewnione było bezpieczeństwo 
i ochrona zdrowia w procesie pracy, m.in. obowiązkiem 
kierownika budowy jest sporządzenie lub zapewnienie 
sporządzenia przed rozpoczęciem budowy planu bezpie-
czeństwa i ochrony zdrowia (planu bioz). Plan ten powi-
nien uwzględniać specyfikę obiektu budowlanego i wa-
runki prowadzenia robót budowlanych, okoliczności jego 
sporządzenia określa art. 21a [29].
W analizowanych robotach mających na celu naprawę 
szkód spowodowanych ruchem zakładu górniczego za-
kres środków technicznych i organizacyjnych zapobiega-
jących niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania 
robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia 
zdrowia lub w ich sąsiedztwie dotyczy między innymi ro-
bót na wysokości, oświetlenia stanowiska pracy, robót 
murarskich i tynkarskich oraz robót malarskich zarówno 
na zewnątrz, jak i wewnątrz budynków, robót ziemnych, 
robót zbrojarskich i betoniarskich, robót montażowych 
czy robót spawalniczych a także przygotowania maszyn 
i innych urządzeń technicznych. Zalecenia dotyczące wa-
runków wykonywania poszczególnych czynności określa-
ją przepisy [29, 35–37].
W przypadku budynków, w których roboty polegają 
na wzmocnieniu konstrukcji oraz ewentualnym podziale 
obiektu na segmenty, zwykle nie stosuje się materiałów, 
wyrobów oraz substancji i preparatów niebezpiecznych. 
Zastosowane materiały i urządzenia powinny mieć wyma-
gane dopuszczenia i atesty stwierdzające ich wykonanie 
zgodnie z normami. Wszystkie maszyny i urządzenia tech-
niczne stosowane podczas prowadzenia robót powinny 
być tak skonstruowane i budowane, aby zapewniały bez-
pieczne i higieniczne warunki pracy, i zabezpieczały pra-
cowników m.in. przed urazami, porażeniem prądem elek-
trycznym, nadmiernym hałasem, szkodliwymi wstrząsami, 
działaniem wibracji, działaniem promieniowania, niebez-
piecznym działaniem innych czynników środowiska pra-
cy, a także uwzględniały zasady ergonomii.
Wśród zagrożeń, jakie mogą zagrażać przy realizacji ro-
bót budowlanych związanych z zabezpieczaniem budyn-
ków na wpływy działalności górniczej, występują ryzy-
ka powstania zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi, 
a w szczególności w przypadku pracy na wysokości lub pra-
cy w wykopach. W przypadku robót budowlanych wykony-
wanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub 
w ich sąsiedztwie należy strefy takie odgrodzić barierka-
mi ochronnymi oraz oznakować odpowiednimi tablicami 

informacyjnymi. Prace ziemne polegające wykonaniu wyko-
pu powinny być prowadzone na podstawie projektu, okre-
ślającego położenie instalacji i urządzeń podziemnych, mo-
gących znaleźć się w zasięgu prowadzonych robót.
Robotami stwarzającymi ryzyko dla zdrowia mogą być rów-
nież roboty przy użyciu elektronarzędzi, a także roboty mon-
tażowe i demontażowe rusztowań. W zależności od zakresu 
realizowanych wzmocnień budynku może wystąpić ryzyko 
przysypania gruzem z rozbieranych konstrukcji. Przykłado-
wo w czasie prowadzenia robót polegających na rozbiórce 
należy zwrócić uwagę, aby usuwanie jednego elementu nie 
wywołało nieprzewidzianego spadania lub zawalenia się 
innego. Przed przystąpieniem do realizacji robót budow-
lanych zadaniami wykonawcy jest odpowiednie przygoto-
wanie budynku i terenu, na którym wykonywane będą ro-
boty czy wygrodzenie miejsc składowania odpadów czy 
umieszczenie tablicy informacyjnej. Zwykle w trakcie re-
alizacji robót zabezpieczających istniejące budynki, dosta-
wa prądu elektrycznego czy wody niezbędnych do ich re-
alizacji czy oświetlenia odbywa się z istniejących przyłączy 
elektroenergetycznych i wodnych. Należy również zwrócić 
uwagę na pozostałe instalacje, tj. wentylacyjna, gazowa, ka-
nalizacyjna czy cieplna w czynnie użytkowanym budynku, 
aby były odpowiednio zabezpieczone i nie stwarzały zagro-
żenia w trakcie prac wzmacniających budynek.
Przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie nie-
bezpiecznych, mogących spowodować zagrożenie, nale-
ży przeprowadzić przeszkolenie pracowników w zakresie 
BHP, w szczególności przy wykonywaniu prac na wyso-
kości, rozbiórek oraz z pobliżu urządzeń elektrycznych. 
Pracownicy powinni być poinformowani o konieczności 
stosowania środków ochrony indywidualnej w postaci 
okularów ochronnych, rękawic ochronnych oraz odzieży 
i obuwia ochronnego.
Przy wykonywaniu wymienionych prac należy również 
zwrócić uwagę, czy istniejące zabudowania oraz elemen-
ty zagospodarowania działki nie stwarzają zagrożenia 
dla bezpieczeństwa i zdrowia zarówno ludzi przebywa-
jących w istniejących budynkach poddanych wzmocnie-
niom, jak i pracujących przy realizacji robót wzmacniają-
cych budynki.

7. Podsumowanie

Eksploatacja górnicza wpływa negatywnie na zagospodaro-
wanie powierzchni i infrastrukturę techniczną. Obiekty bu-
dowlane, które znajdą się w zasięgu wpływów eksploatacji, 
obniżają i przemieszczają się nierównomiernie wraz z grun-
tem. Wskutek deformacji terenu obiekty mało odkształcal-
ne doznają działania dodatkowych obciążeń, a obiekty od-
kształcalne – złożonych odkształceń. Wszystkie obiekty mogą 
doznawać krótkotrwałych obciążeń spowodowanych drga-
niami podłoża i być narażone na niekorzystne zmiany pozio-
mu zwierciadła wód gruntowych. Aby obiekty budowlane 
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na terenach górniczych mogły być bezpiecznie i w miarę 
normalnie użytkowane, muszą być odpowiednio przysto-
sowane do przewidywanych wpływów.
Działania zakładów górniczych skupiają się na utrzymaniu 
dotychczasowego przeznaczenia terenu, a w odniesieniu 
do obiektów budowlanych – zapewnieniu bezpieczeństwa 
powszechnego. Dopuszcza się występowanie niewielkich 
uszkodzeń budynków, w tym także ich elementów konstruk-
cyjnych, ale takich, które nie spowodują pogorszenia ich wa-
lorów użytkowych i będą możliwe do usunięcia w ramach 
remontów bieżących. Do tego celu niezbędna jest prawi-
dłowa diagnostyka stanu technicznego budynków umoż-
liwiająca ocenę wpływów prowadzenia działalności górni-
czej związanej z podziemną eksploatacją.
Obecnie, pomimo stopniowego wygaszania eksploata-
cji złóż węgla, negatywne efekty wydobycia kopalin będą 
ujawniały się przez kolejne lata. Zaprezentowane metody 
zabezpieczeń budynków będą miały zastosowanie w prak-
tyce. Wymusza to konieczność zgłębiania tematyki doty-
czącej prowadzenia prac mających na celu zabezpieczenia 
budynków na terenach górniczych, tak aby we właściwy 
sposób przeciwdziałać skutkom, jakie może powodować 
eksploatacja górnicza.
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